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Przedmowa

W tym roku mija dokładnie 15 lat od momentu, kiedy prof. Zdzisław Hellwig, 
ówczesny kierownik Katedry Statystyki, zainicjował badania ubezpieczeniowe. 
Przyniósł z domu do Katedry bardzo pożółkłe przedwojenne wydania kilku ksią
żek, na podstawie których poznawaliśmy egzotykę notacji aktuarialnej. W ośrodku 
obliczeniowym istniejącym wówczas przy Katedrze przygotowywano odpowiednie 
programy do obliczeń finansowych i aktuarialnych.

Dr W. Miszczak został zobowiązany przez Profesora do zorganizowania stu
dium podyplomowego. Świadomość społeczna potrzeby i znaczenia ubezpieczeń 
w gospodarce była jednak znikoma. Z powdu niewielkiej liczby zgłoszeń studium 
nie zostało uruchomione. Prekursorska inicjatywa prof. Z. Hellwiga jest jednak 
w Katedrze przez cały czas realizowana.

W 2002 roku zorganizowaliśmy pierwszą w Polsce monotematyczną konferen
cję „Statystyka aktuarialna - stan i perspektywy rozwoju w Polsce”, dedykując ją 
prof. Z Hellwigowi jako wyraz hołdu i wdzięczności dla naszego Szefa za wskaza
nie nam tego perspektywicznego i fascynującego kierunku badań naukowych.

W Katedrze Statystyki powstała pierwsza w naszej Uczelni praca magisterska 
z dziedziny ubezpieczeń, przygotowanych zostało kilka prac doktorskich, a także 
rozprawa habilitacyjna.

W tegorocznej konferencji „Statystyka aktuarialna - teoria i praktyka” wzięło 
udział ponad 60 osób, wygłoszono 35 referatów. Prawie po każdym referacie była 
ożywiona i bardzo fachowa dyskusja, w konferencji bowiem uczestniczyli wybitni 
eksperci statystyki aktuarialnej i nauk pokrewnych. Z tego też względu dyskusja 
była fachowa i konkretna, krytyka zaś także zawsze konkretna, a przy tym bardzo 
życzliwa.

Wszyscy uczestnicy Konferencji z uznaniem odnotowali dbałość językową 
mówców i brak ozdabiania folklorem werbalizacyjnym tego, co wymaga precyzji 
i jasności.

Publikacja niniejsza zawiera 15 artykułów. Są to wyniki prac, poza jednym 
wyjątkiem, prezentowanych na Konferencji, które uzyskały wsokie oceny w opinii 
recenzentów (co najmniej 70 na 100 punktów), a także zostały odpowiednio zmo
dyfikowane według sugestii recenzentów i redaktorów Wydawnictwa.

Z żalem odnotowuję jednak fakt, że niektóre referaty o wielkiej wartości nie są 
zawarte w niniejszym opracowaniu. Były to bowiem prezentacje wybranych frag
mentów książek przygotowanych do druku w wydawnictwach zachodnich lub były 
to polskie wersje artykułów przygotowanych do czasopism zagranicznych.
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Inny jest oczywiście prestiż znanych wydawnictw zachodnich lub czasopism 
z listy filadelfijskiej aniżeli wydawnictw uczelnianych. Publikacja wysokiej jakości 
prac w języku polskim, nawet w zredukowanej postaci, przyczyniłaby się niewąt
pliwie do intensyfikacji badań naukowych w Polsce. Stanowiłaby przede wszyst
kim cenne źródło inspiracji dla tych, którzy chcą się zająć tą fascynującą problema
tyką naukową. A takich, szczególnie wśród młodych, jest coraz więcej. Nie 
wszyscy jednak mają dostateczne rozeznanie literaturowe, gdyż wciąż istnieją trud
ności w dostępie do dobrej literatury zagranicznej. Literatura polska zaś często jest 
wręcz szkodliwa. Trudno bowiem ocenić, ile potrzeba dobrych publikacji, aby wy
leczyć tych, którzy uwierzyli, że „podstawowym surowcem wytwarzania produk
tów ubezpieczeniowych jest ryzyko [...] magazynem produktu jest personel zakła
du ubezpieczeniowego”, a sam „ubezpieczeniowy cykl produkcyjny składa się 
z czterech faz: akwizowanie, polisowanie, ochrona ubezpieczeniowa i konserwacja 
świadczenia”. Przy czym „zainkasowana składka, którą lokalny klient wpłacił na 
konto towarzystwa wystawiającego polisę lokalną zostaje przedtem pomniejszona 
o prowizję zwaną overriderem i ewentualnie o kurtaż brokerski”. Niestety, nawet 
dokumenty urzędowe zawierają przerażające, żargonowe konstrukcje językowe.

Ustawa o ubezpieczeniach przewiduje na przykład „ubezpieczenie wypadku”, 
a w popularnym „Małym Roczniku Statystycznym” występuje nawet „ubezpiecze
nie ryzyka”. Ryzyko po ubezpieczeniu będzie więc bezpieczne. To przecież pod
miot jest ubezpieczany od wypadku, żeby czuł się bezpieczny, to podmiot ubezpie
czenia jest ubezpieczany na wypadek ryzyka.-

W redagowaniu niniejszego opracowania ogromną pomoc okazały mi 
mgr Anna Wołk, a także mgr Agnieszka Flasińska z naszych Wydawnictw. Dzię
kuję im bardzo. Dziękuję zaś głównie autorom prac i recenzenetom za ich duży, ale 
niewidoczny trud (i symbolicznie opłacony), dzięki któremu pierwotne wersje prac 
zostały znacznie ulepszone.

Walenty Ostasiewicz
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